
 «ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 

422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»  

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

тел.(884346)2-00-29 факс (884346)21-6-91,21-7-00 

ПРИКАЗ                                                                                     БОЕРЫК 
 

12.09.2021                № 102 
О проведении мероприятий в рамках мониторинга качества 

воспитательной работы в образовательных организациях Алькеевского 

района 

На основании приказа МКУ «Управление образованием Алькеевского 

муниципального района» № 20 от 10.03.2021 года «О проведении мониторинга 

муниципальной оценки качества образования, с целью обеспечения объективной 

информации о качестве воспитания в образовательных учреждениях для 

принятия обоснованных управленческих решений по вопросам качества 

воспитания, прогнозирование развития системы воспитания Алькеевского 
муниципального района», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг качества воспитания в образовательных 

учреждениях Алькеевского муниципального района в течение  учебного 

года 

2. Утвердить: 

    показатели мониторинга качества воспитательной работы в 

образовательных организациях Алькеевского района (Приложение 1) 

    состав муниципальной группы по проведению мониторинга качества 

дошкольного образования (Приложение 2) 

 

3. Назначить ответственного за проведение мониторинга системы оценки 

качества воспитания методиста по воспитательной работе МКУ 

«Управление образованием Алькеевского муниципального района» 

Мардееву Г.Я. 

4. В процессе мониторинга системы оценки качества воспитания выявить 

проблемные зоны в данном направлении для последующей организации 

деятельности по их совершенствованию, основных факторов, влияющих 



на эффективность муниципальной системы качества образования, лучшие 

практики района среди образовательных учреждений для распространения 

опыта. 

5. Итоги мониторинга подводятся группой до 01.06.2022 г., освещаются на 

совещании руководителей ОУ и их заместителей. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя МКУ «Управление образованием Алькеевского 

муниципального района» Захарову Н.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МКУ «Управление 

образованием Алькеевского МР РТ 

12.09.2021 года №102 

Утверждаю 

Руководитель МКУ «Управление 
образованием Алькеевского  МР РТ» 
 
Валеева С.Ш.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Состав муниципальной группы по проведению мониторинга качества 

качества воспитательной работы 

 

 

 

Мониторинг оценки качества воспитательной работы в Алькеевском 

муниципальном районе в 2021-2022 учебном году 

 

 ФИО Должность 

1. Захарова Н.П. Заместитель руководителя МКУ «Управление 

образованием Алькеевского муниципального 

района РТ» 

2. Мардеева Г.Я. Методист по воспитательной работе  МКУ 

«Управление образованием Алькеевского 

муниципального района РТ» 

3. Хабибуллина Л.Р. Психолог  ППС 



 

Показатели Единицы 

измерения 

Источник 

информации 

Методика 

оценки 

Формирование ценностных ориентаций обучающихся 

- Доля обучающихся, 

охваченных мероприятиями по 

гражданскому воспитанию- доля 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприяти

й 

по мере 

проведения 

мероприяти

й 

- Доля образовательных 

организаций, в которых 

реализуются программы 

воспитания, направленные на 

социальную и культурную 

адаптацию детей, в том числе из 

семей мигрантов 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприяти

й 

по мере 

проведения 

мероприяти

й 

- Доля обучающихся, 

охваченных мероприятиями, 

направленными на развитие 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 



культуры межнационального 

общения 

  

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся в 

организациях 

дополнительного образования 

детей экологобиологической 

направленности 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

обслуженных туристическими 

базами и детскими 

оздоровительными 

учреждениями (лагерями), от 

общего количества детей 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля детей, занимающихся в 

школьных спортивных клубах 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля граждан допризывного 

возраста (14-18 лет), прошедших 

подготовку в 

оборонноспортивных лагерях, 

принявших участие в военно- 

спортивных мероприятиях, от 

общего числа граждан 

допризывного возраста 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля образовательных 

организаций, охваченных 

программами патриотического 

воспитания 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 



   по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

включенных в деятельность 

патриотических, 

военнопатриотических, 

поисковых организаций, клубов, 

кадетских школ и классов и 

других объединений 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля школьников, 

участвующих в культурно- 

просветительских программах 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля образовательных 

организаций, в которых 

реализуется детский культурно-

познавательный туризм 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля детей в возрасте от 10 до 

19 лет, проживающих в 

субъекте Российской 

Федерации, вошедших в 

программы наставничества в 

роли наставляемого, % 

(отношение количества детей в 

возрасте от 10 до 19 лет, 

вошедших в программы 

наставничества в роли 

наставляемого, к общему 

количеству детей, 

проживающих в субъекте 

Российской Федерации) 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

 

 



    

- Численность занимающихся в 

объединениях и научных 

обществах организаций 

дополнительного образования 

детей 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, чьи 

родители состоят в семейных 

клубах, клубах по месту 

жительства, семейных и 

родительских объединениях, 

содействующих укреплению 

семьи, сохранению и 

возрождению семейных и 

нравственных ценностей с 

учетом роли религии и 

традиционной культуры 

местных сообществ 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

принимающих участие в 

субботниках, трудовых десантах и 

др. мероприятиях 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля образовательных 

организаций, в которых созданы 

условия для просвещения и 

консультирования родителей по 

правовым, экономическим, 

медицинским, психолого- 

педагогическим и иным 

вопросам семейного воспитания 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 



- Доля обучающихся, 

охваченных уроками 

безопасности в 

информационнотелекоммуник 

ационной сети «Интернет» 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля образовательных 

организаций, в которых 

организовано обучение детей 

основам информационной 

безопасности на системном 

уровне, включая участие в 

уроках безопасности в 

информационно- 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» и повышение 

медиаграмотности 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля родителей, охваченных 

мероприятиями, направленными 

на повышение 

медийноинформационной 

культуры обучающихся и 

безопасность детей в 

информационнотелекоммуник 

ационной сети «Интернет» 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 



- Доля образовательных 

организаций, в которых 

действует орган школьного 

самоуправления 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

вовлеченных в деятельность 

общественных объединений на 

базе образовательных 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

 



- Доля обучающихся, 

охваченных уроками 

безопасности в 

информационнотелекоммуник 

ационной сети «Интернет» 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля образовательных 

организаций, в которых 

организовано обучение детей 

основам информационной 

безопасности на системном 

уровне, включая участие в 

уроках безопасности в 

информационно- 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» и повышение 

медиаграмотности 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля родителей, охваченных 

мероприятиями, направленными 

на повышение 

медийноинформационной 

культуры обучающихся и 

безопасность детей в 

информационнотелекоммуник 

ационной сети «Интернет» 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля образовательных 

организаций, в которых 

действует орган школьного 

самоуправления 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

вовлеченных в деятельность 

общественных объединений на 

базе образовательных 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 



 

 

организаций 

общего/профессионального/до 

полнительного образования и др. 

  

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля МОУО, в которых 

действуют муниципальные 

общественные объединения 

родителей обучающихся 

(совет/общественная 

организация) 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

включенных в деятельность 

детских и молодежных 

объединений и организаций, в 

том числе общероссийской 

общественно-государственной 

детскоюношеской организации 

«Российское движение 

школьников», «ЮНАРМИЯ» и 

др. 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля обучающихся, 

включенных в волонтерскую 

деятельность 

% Общеобразова 

тельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

Профилактика деструктивного поведения обучающихся 



 

   

 

- Доля несовершеннолетних 

обучающихся из 

малообеспеченных семей; 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля несовершеннолетних 

обучающихся из неполных 

семей 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля несовершеннолетних с 

задержкой психического 

развития 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля несовершеннолетних 

обучающихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 

- Доля несовершеннолетних 

обучающихся, находящихся в 

социально опасном положении 

% Общеобразовате 

льные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 



   проведения 

   мероприятий 

- Доля несовершеннолетних % Общеобразоват Справки и 

обучающихся, находящихся в  ельные приказы о 

различных группах риска, в  организации проведении 

том числе по результатам   мероприятий 

проведения социально-   по мере 

психологического   проведения 

тестирования   мероприятий 

- Доля образовательных % Общеобразовате Справки и 

организаций с высоким/низким  льные приказы о 

уровнем буллинга (травли)  организации проведении 
   мероприятий 
   по мере 
   проведения 
   мероприятий 

- Доля образовательных % Общеобразовате Справки и 

организаций, в которых  льные приказы о 

сформированы программы и  организации проведении 

планы мероприятий по   мероприятий 

противодействию   по мере 

деструктивным проявлениям   проведения 

в поведении обучающихся   мероприятий 

- Доля обучающихся, % Общеобразоват Справки и 

охваченных  ельные приказы о 

индивидуальными  организации проведении 

профилактическими   мероприятий 

мероприятиями,   по мере 

осуществляемыми школой в   проведения 

отношении подростков с   мероприятий 

проявлениями    

деструктивного поведения,    

обучающихся и семей,    

находящихся в социально    

опасном положении, в    

образовательных    

организациях с низким    



 

 

 

уровнем сформированности 

ценностных ориентаций 

   

- Доля образовательных 

организаций, в которых 

применяется 

специализированный 

инструментарий для выявления 

деструктивных проявлений в 

поведении обучающихся. 

% Общеобразоват 

ельные 

организации 

Справки и 

приказы о 

проведении 

мероприятий 

по мере 

проведения 

мероприятий 


